
64294 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  8 luglio 2019, n. 1274 
Variazione al Bilancio di previsione 2019, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 
approvato con D.G.R. n. 95 del 22.01.2019. Applicazione dell’Avanzo di Amministrazione, ai sensi dell’art. 
42, co. 8, del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii - Family Audit. 

L’Assessore al Welfare Salvatore Ruggeri, sulla base dell’istruttoria espletata dai competenti uffici e confermata 
dalla Dirigente ad interim del Servizio Minori, Famiglie e Pari Opportunità Dott.ssa Francesca Zampano e dal 
Dirigente ad interim della Sezione Promozione della Salute e del Benessere Dott. Benedetto Giovanni Pacifico, 
riferisce quanto segue: 

Visti: 

La DGR n. 1415/2017 con la quale la Giunta regionale ha approvato lo schema di accordo di collaborazione 
con il Dipartimento per le Politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Provincia 
autonoma di Trento per la diffusione sul territorio regionale dello standard “Family audit”, ai sensi dell’intesa 
conseguita in data 3 agosto 2016, ex art. 4 del D.Lgs del 28 agosto 1997, n. 281, in seno alla Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano. 
La stessa DGR 1415/2017 ha approvato il programma con le linee di intervento. In particolare, il programma 
prevede: 

− Il sostegno finanziario, in forma di contributo parziale dei costo sostenuto da 30 imprese, da individuare 
con avviso pubblico di manifestazione di interesse, per il processo di acquisizione dello standard “Family 
audit”; 

− Il trasferimento di risorse alla Provincia autonoma di Trento quale cofinanziamento per le attività di 
accompagnamento alla Regione Puglia all’implementazione del “Family audit” ed alla costruzione dei 
distretti famiglie. 

Visti altresì: 

il D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n. 
118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge n. 42/2009”; 

la L.R. n. 67 del 29/12/2018 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 e bilancio 
pluriennale 2019-2021” della Regione Puglia (legge di stabilità 2019); 

la L.R. n. 68 del 29/12/2018 “ Bilancio di previsione della regione Puglia per l’esercizio finanziario 2019 e 
pluriennale 2019-2021”; 

la D.G.R. n. 95 del 22/01/2019 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
finanziario gestionale 2019-2021. 

Rilevato che: 

la Linea di intervento 1 del Programma, approvato con la predetta DGR 1415/2017, è destinata alle imprese 
con l’erogazione di un contributo parziale alle imprese che si candidano a ottenere la certificazione Family 
Audit.; 

l’art. 51, comma 2 del D.Lgs n. 118/2011 come integrato dal D.Lgs n. 126/2014, prevede che la Giunta, con 
provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del bilancio di previsione e del documento tecnico di 
accompagnamento; 

https://ss.mm.ii


64295 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

con DGR n. 161/2019, la Giunta Regionale ha autorizzato “...l’impegno delle spese nel limite complessivo degli 
importi attribuiti a ciascun Assessorato come indicati nell’allegato B al presente provvedimento (...). 
L’individuazione degli interventi è rimessa, previa consultazione con i competenti Direttori di Dipartimento o 
Struttura autonoma, ai singoli Assessori con prioritaria destinazione delle spese il cui mancato impegno 
potrebbe causare un danno per la Regione. Ciascun Direttore di Dipartimento provvede, quindi, con proprio 
provvedimento, ad attribuire tali importi alle dipendenti strutture dandone informazione alla Sezione Bilancio 
e Ragioneria”.; 

Con Determina Dirigenziale n. 1/2019, il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 
Sociale e dello Sport per Tutti ha attribuito gli spazi finanziari per le spese afferenti l’Assessorato al Welfare 

Si propone: 
di applicare l’avanzo di amministrazione per € 130.000,00 formatosi nell’esercizio 2017 sul Capitolo 781018 
con iscrizione al Capitolo 781021 per l’esercizio delle funzioni previste dalla L.R. 4/2009 e ss.mm.ii., così 
come indicato nella sezione “Copertura finanziaria”. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del Decreto legislativo n. 118/2011 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato formatosi 
nell’esercizio 2017 sul capitolo 781018 per l’importo di € 130.000,00 ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. 
n.118/2011, come integrato dal D.Lgs n. 126/2014, iscrizione in termini di competenza e cassa: rispettivamente 
€ 130.000,00 con iscrizione al Capitolo 781021 

BILANCIO VINCOLATO 

VARIAZIONE DI TERMINI DI COMPETENZA E CASSA 

C.R.A. CAPITOLO 
Missione 

Programma 
Piano dei 

Conti 

VARIAZIONE 
Esercizio Finanziario 2019 

Titolo Finanziario Competenza Cassa 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + € 130.000,00 0,00 

66.03 1110020 
Fondo di riserva per sopperire a 
deficienze di cassa (art. 51 L.R. n. 
28/2001). 

12.5.1 1.10.01.01 0,00 - € 130.000,00 

61.04 781021 

Spese per l’attuazione del 
Programma Operativo relativo 
alla realizzazione di un sistema di 
interventi per la comunicazione 
dei tempi di vita e di lavoro di cui 
all’Intesa approvata in Conferenza 
Unificata il 29.04.2010 Trasferimenti 
correnti ad altre imprese 

12.5.1 1.04.03.99 + € 130.000,00 + € 130.000,00 

All’impegno di spesa provvederà la Dirigente ad interim del Servizio Minori, Famiglie e Pari Opportunità con 
successivo atto da assumersi entro l’esercizio 2019. 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari 
dalla D.D. n. 1/2019 del Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Sociale e dello 
Sport per Tutti, nei limiti dell’Allegato B della DGR n. 161/2019. L’operazione contabile proposta assicura il 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui 
alla I. n. 145/18, commi da 819 a 843. 

https://ss.mm.ii


64296 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                 

 

 
  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  
   

Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore al Welfare Salvatore Ruggieri, propone l’adozione del 
conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi della L.R. n. 7/1997, art. 
4, co.4, lett. d). 

LA GIUNTA REGIONALE 

− Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore; 
− viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla legislazione 

vigente; 
− a voti unanimi espressi nei modi di legge. 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integraimente riportate: 

− di prendere atto di quanto riportato nelle premesse; 
− di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, 

apportando la conseguente variazione al bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021, al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 95 del 
22/01/2019, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs 118/2011; 

− che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi 
finanziari di cui al comma 463 e seguenti dell’art. unico della Legge n. 232 del 11 dicembre 2016,dalla L. 
205/2017, dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 161/2019 e dalla D.D. n. 1/2019 del Direttore del 
Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti.; 

− di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio; 

− di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto E/1 di cui 
all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione delia presente deliberazione; 

− di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle variazioni di Bilancio 
indicate nella presente deliberazione; 

− di autorizzare la Dirigente ad interim del Servizio Minori, Famiglie e Pari Opportunità, Dott.ssa 
Francesca Zampano, alla spesa del Capitolo oggetto del presente provvedimento in ossequio alle 
disposizioni di legge e nel rispetto delle originarie finalità e di provvedere all’adozione dei provvedimenti 
consequenziali; 

− di pubblicare il presente provvedimento sul BURP. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
SILVIA PIEMONTE ANTONIO NUNZIANTE 



64297 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

.-
11

0G
t1

A
M

M
A

, 
T

ltO
lO

 

M
IS

SI
O

N
E

 
P

ro
ar

1m
m

1 

T
ito

lo
 

T
ot

•f
e 

1>
T

o1
,._

m
,..

. 

T
O

l A
L

E
 M

IS
SI

O
N

E
 

M
IS

SI
O

N
E

 
P

ro
ar

in
nm

1 

T
ito

lo
 

T
on

i•
 

P
ro

1,
..m

m
1 

T
O

T
A

L
E

 M
IS

SI
O

N
E

 

T
O

T
A

L
[V

A
R

IA
Z

IO
N

1 tN
 U

SO
T

A
 

T
O

T
A

U
 G

E
N

E
R

A
L

E
 D
E

L
L

E
 U
SO

T
E

 

T
IT

O
L

O
, T

IP
O

L
O

G
IA

 

T
IT

O
L

O
 

T
ip

al
lJ

llf
 

T
O

T
A

L
E

 T
IT

O
L

O
 

T
O

T
A

L
E

 V
A

R
IA

Z
IO

N
I IN

 E
N

T
R

A
T

A
 

T
O

T
A

L
E

 G
E

N
E

R
A

L
E

 D
E

L
L

E
 E
N

T
R

A
T

E
 

A
ll

~J
:t

1l
0 

E
/I

 

A
lle

ga
to

 
de

lib
er

a 
d

l v
ar

ia
zi

o
ne

 d
el

 b
ila

nc
io

 
rip

or
ta

nt
e 

I d
at

i 
d

'In
te

re
ss

e 
de

l 
T

es
or

ie
re

 

u
 s 20
 ,. 

da
ta

: .
.. 

./ 
•..

. .
/..

...
.. 

n
. 

pr
ot

oc
ol

lo
 

...
...

...
 . 

R
lf.

 P
ro

po
st

a 
dl

 d
el

ib
er

a 
de

l 
S

S
S

/D
E

L/
20

19
/0

00
0

_ 

SP
E

SE
 

D
iri

u/
 

so
da

li,
 

po
/it

kl
w

 
so

cl
al

l 
e 

fo
m

ig
/J

o 
ln

te
rv

,n
tl 

pe
r 

lr
 l

am
l1

lìe
 

Sp
tt.

l'c
or

re
nt

1 

ln
te

rv
tn

lf
 p

to
r 

le
 l

,m
!1

11
e 

D
lri

lt(
 

so
ci

o!
/, 

,x
,li

tk
he

 
so

do
f/ 

• 
/0

""
9/

10
 

F
or

td
i •

 o
«o

m
om

,m
em

i 
• 

P
r'O

Q
T

flm
m

o 
Fo

nd
o 

di
 r

iJ
rr

va
o 

Sl
)f

fe
 c

or
re

nt
i 

Fo
nd

o 
di

 m
,r

v1
 

F
ol

ld
l 

e 
oc

co
flt

on
om

rn
ti

. 
P

ro
or

om
m

o 

-
D

E
N

O
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

A
po

nc
a1

1o
ne

 ■
11
■
n
1
0
 v

in
co

la
to

 

A
pp

hc
ul

on
e 

:1
11

1a
on

10
 1

1i
nc

ol
uo

 

A
op

llu
rl

on
e 

■
w
n
1
0
 v

in
co

la
to

 

re
si

du
i 

ot
eJ

U
nt

i 
o 

re
vi

si
on

e 
di

 c
om

oe
1e

n1
1 

or
l'f

fl
lo

na
 

df
 c

as
1,

1 

re
lld

ul
 

pr
Pt

Jn
tl 

pr
ev

i1
io

ne
 

di
 c

om
pe

te
fl

U
 

pr
ev

ltl
on

e 
dl

 0
11

,1
 

ru
ld

ul
 

pr
e,

w
nt

l 

or
,v

ls
lo

na
 

di
 c

om
oe

ce
nt

a 
0t

l'V
l1

lo
ne

dl
C

H
II

I 

re
sl

du
lp

re
,w

nt
l 

or
ev

ls
io

ne
 

dl
 c

om
pe

le
nt

l 
0t

eY
ls

lo
na

dl
C

H
II

I 

•f
fl

du
lo

r~
nt

l 
pr

1v
l1

1!
1n

e d
i c

om
pe

11
n1

• 
pr

ev
is

io
ne

 
di

 c
nu

 

re
tid

ul
 

pr
e,

w
nt

l 
pr

ev
ltl

on
• 

di
 c

om
pe

te
nn

 
pr

ev
i1

lll
ne

dl
cu

1,
1 

re
1i

du
f 

pr
es

un
t

i 
pr

ev
i1

io
ne

 
di

 c
om

pe
te

nt
• 

pr
ev

bl
o"

e 
di

 c
u1

11
 

re
sk

hi
fo

re
.w

nt
f 

pr
ev

ls
lll

n•
 

or
 co

m
pe

le
nn

 
P~
tl
ll
fl
11
td
lc

■
1w

i 

E
N

T
R

A
T

E
 

,,u
,d

ul
 

pr
•1

un
1i

 
pr

ev
,s

io
na

 
di

 c
om

pt
ite

nt
• 

11
re

11
,s

io
na

 di
 c
u
s
■
 

rH
ld

ul
 

or
ek

ln
U

 
pr

ev
is

io
ne

 
di

 c
om

p1
11

1n
t1

 
pr

ev
is

io
ne

 
d

f C
H

Ii
i 

re
si

d
ui

 p
re

su
nt

i 
pr

eY
is

lo
ne

 
di

 c
om

11
et

en
n 

pr
ev

~l
on

e 
di

 c
as

s.
a 

re
l!

du
lp

ra
w

nu
 

or
eY

bl
on

a 
d
l
c
o
m
o
e
1
e
n
1
■ 

•~
ltc

lll
ne

d
lc

H
U

I 

'1
1[

Y
!S

l0
ff

l 

A
G

G
IO

II
H

A
rt

A
lL

A
 

\'M
lA

Z
IO

N
l 

• 
O

fU
IO

IA
 

N
,_

. 
[S

[R
O

Z
IO

:I
O

H
 

""
tv

!S
l(

)f
tt 

M
iG

!O
fl

N
A

T
E

A
U

.A
 

V
A

A
IA

Z
>

O
f'l

l:·
O

E
U

8C
!IA

 

H
.-

·•
 

W
A

C
IZ

IO
 Z

O
II

 

I 
llM

'M
,O

~
L

l'l
N

ll 

--
-.

.is
.r

.,,
..,

, 
...

...
...

. io
,o

.
~.

.:r
--

-·
-·

 
~ 
~
 

( 

13
0

.0
00

,0
0 

uo
.0

00
,0

0 

I.
J0

.0
00

,0
0 

IJ
0.

00
0,

00
 

U
0

.0
00

,0
0 

uo
.0

00
.0

0 

13
0.

00
0,

00
 

13
0.

00
0,

00
 

lJ
0.

00
0,

00
 

13
0.

00
0,

00
 

lJ
0.

00
0,

00
 

l 
lJ

0,
00

0
,0

0 

13
0.

00
0,

00
 

no
.0

00
.0

0 
t 

13
0

.0
00

,0
0 

ln
■
u
m
e
n
t
o
 

In
 d

fm
in

ut
lll

ne
 

U
0.

00
0,

00
 

uo
.0

00
,0

0 

13
0.

00
0,

00
 

l:t
0

.0
00

,0
0 

i\l
lir

1t
•l

t•
 n

.8
/

1 
•1

 D
.L

a,
 

11
8/

10
11

 

.-
u1

11
S1

0N
to

\G
G

IO
tlN

 
...

 fl
 

•u
.t.

0l
!U

lll
l.t

.1
i. 

O
G

G
lT

tO
 • 

W
IIC

00
 

20
1 t

 

l'l
tf

V
IS

K
)N

!A
lj(

ilO
II

H
A

T
( 

"'
1.

1.
A

O
O

J•
U

•I
H

 

O
G

G
E

T
T

O
· 

~C
IZ

I0
20

1t
 




